ＮＴＴ東日本群馬支店

 平成２０年１０月３日

ＮＴＴＮＴＴＮＴＴＮＴＴ電話料金電話料金電話料金電話料金のののの返還返還返還返還をををを手口手口手口手口としたとしたとしたとした詐欺詐欺詐欺詐欺へのへのへのへの注意喚起注意喚起注意喚起注意喚起についてについてについてについて

一昨年１２月から、群馬県前橋市を中心に発生しております『ＮＴＴ東日本』を名乗った標記の

詐欺事件に関しましては、弊社といたしましても、①ホームページを活用した注意喚起の呼びか

け、②電話料金請求書同封物への注意喚起文の掲載並びに、報道機関の皆様のご協力による

２０度の注意喚起など被害の未然防止に努めてきたところです。しかしながら、いまだにお客様

からのお問合せが後を絶たないこと、また自動音声ガイダンスを利用して電話料金未納の支払

いを督促する不審な電話があらたに発生していること等から、お客様が今後被害に遭うことがな

いよう引き続き十分ご注意をお願いいたします。

なお、群馬管内における９月中(９月１日～３０日)の同様の手口に関するお問合せは、２件ご

ざいましたが、お問い合わせいただいたお客様につきましては被害には遭われておりませんで

した。

一昨年１２月以降、同様の手口が想定される電話に関するお客様からのお問合せは、群馬に

おいて、累計で２１４件となります。

ＮＴＴ東日本では、お客様にお返しする料金が発生した場合、対象のお客様に対しまして個別

に料金の返還方法をご確認させていただいたうえで、料金返還を行っております。ＮＴＴＮＴＴＮＴＴＮＴＴ東日本東日本東日本東日本

ではではではでは自動音声自動音声自動音声自動音声ガイダンスガイダンスガイダンスガイダンスによるによるによるによる料金料金料金料金のののの督促督促督促督促はははは行行行行っておりませんっておりませんっておりませんっておりません。。。。またまたまたまたおおおお客様客様客様客様ににににＡＴＭＡＴＭＡＴＭＡＴＭのののの操作等操作等操作等操作等

をををを求求求求めることはめることはめることはめることは決決決決してございませんしてございませんしてございませんしてございません。。。。

ＮＴＴＮＴＴＮＴＴＮＴＴ東日本東日本東日本東日本をををを騙騙騙騙りりりり、ＡＴＭ、ＡＴＭ、ＡＴＭ、ＡＴＭのののの操作操作操作操作をををを求求求求めるめるめるめる電話電話電話電話にににに対対対対しましてはしましてはしましてはしましては、、、、決決決決してしてしてして応応応応じることのないようごじることのないようごじることのないようごじることのないようご

注意注意注意注意くださいくださいくださいください。。。。

なお、万一、不審な電話がかかった場合は、ＮＴＴ東日本料金問合せ受付センタ（問合せ先電

話番号：０１２０－６５５－０１９、受付時間：９時～２１時（年末年始除く） 通話料金無料） へお

問合せいただくよう、よろしくお願いいたします。

＜参考＞ＮＴＴ東日本における料金返還方法は次の３通りです。

１．次回以降の電話料金より減算します。

２．お客様の指定口座に振り込みます。

３．ＮＴＴ東日本営業窓口において現金返還します。

本件に関する報道機関からのお問い合わせ先

ＮＴＴ東日本 群馬支店総務（広報）担当 ０２７-３２６-０１３１